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(Importes expresados en euros)

ACTIVO
NOTAS dela
MEMORIA 2022 2021

A) ACTIVO NO CORRIENTE 2.049.453,98 1.745.174,85
. Inmovilizado Intangible 42 4247291 21876,90
IIl. Inmovilizado Material 41 1343.182,81 1.344.438,99
. Nnversiones Inmabiliarias 43 229515,79 23313122
IV. INnvers. empresas grupo y asociadas L/P 53 19.210,00 19.210,00
vinversiones financieras a L/P 51 41507247 12651774
B) ACTIVO CORRIENTE 5.044.808,58 5.127.517,89
Il. Deudores comerciales y otras ctas. Cobrar 5.2 1.240.471,50 1152.311,59
3. 0tros deudores 124047150 1152.311,59
lIl. Nversiones en empresas del grupo y asociadas 5.2 6.215,30 57775
IV. Inversiones financieras a C/P 52 3141.747,87 3431418,46
V. Periodificaciones a C/P 16.531,31 5536753
VI.Efectivo y otros activos llquidos equiv. 639.84261 48264226

TOTAL ACTIVO(A+B) 7.094.262,57 6.872.692,84

PATRIMONIO NETO Y PASIVO
NOTAS dela
MEMORIA 2022 2021

A) PATRIMONIO NETO 5.778.984,78 5.055438,82
A-1) Fondos propios 2597.963,27 2587.783,22
. Capital 7 742600,87 742600,87
lll. Reservas 7 1842.760,05 1.763.176,11
VII. Resultado del gjercicio 7 12.602,35 82.006,24
A-2) Subvenciones, donacion. y legados recib. 10 3.181.021,51 2467.655,60
B) PASIVO NO CORRIENTE 1.700,00 1.700,00
Il. Deudas aL/P 6 1.700,00 1.700,00
3 Otras ageudas aL/P 170000 170000
C) PASIVO CORRIENTE 1.313577,79 1.815.554,02
. Provisiones a C/P 12.249,79 8260241
Il. Deudas aC/P 6 139,22 0,00
1 Deuaas con entioages ae créaito C/P 139,22 0,00
IV. Acreedores ciales. y otras ctas. a pagar 6 1.300.838,78 158115161
2 0tros acreedores 130083878 158175161
V. Periodificaciones a C/P 350,00 151.800,00

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 7.094.262,57 6.872.692,84
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(Importes expresados en euros)

NOTAS dela
MEMORIA 2022 2021
1. Ilmporte neto cifra de hegocios 1160.907,39 1148.974,91
4. Aprovisionamientos -419545,64 -183.704,97
5. Otros ingresos de explotacion 3.091.009,12 2143.164,22
6. Gastos de personal -1.550.546,84 -1.610.778,32
7. 0tros gastos de explotacion -2.227917.74 -1.399.207.48
8. Amortizacion del Inmovilizado 4 -16.804,68 -16.983,18
11. Deterioro y Rtdo. engjenaciones iInmaovil. 0.00 -975,10
12. Otros resultados 10 -26.689,24 0,00
A) Resultado explotacion (del 1al 12) 10.412,37 80.490,08
13. Ingresos financieros 3.510,67 1172,91
14. Gastos financieros -1.320,69 -0,01
16. Deterioro y Rtdo.enajenaciones instr-fin. 0,00 343,26
B) Resultado financiero (13+14+15+16+17) 2189,98 1.516,16
C) Resultado antes de Impuestos (A+B) 12602,35 82.006,24
17. Impuestos sobre beneficios 8 0.00 0.00

D) Resultado del ejercicio (C+18) 12602,35 82.006,24



cooperativas
agro-alimentarias

Memoria 2022

1.

Cooperativas Agro-alimentarias de Espafia, Unidén de Cooperativas (en adelante
Cooperativas Agro-alimentarias), se constituyd el 1 de marzo de 1990 por la fusidn
de la Unidén de Cooperativas Agrarias de Espana (U.C.A.E.) y la Asociacidén Espafiola
de Cooperativas Agrarias (A.E.C.A.). Se constituye por tiempo ilimitado.

El domicilio social estd fijado en Madrid en la calle Agustin de Betancourt, 17.
Las actividades que constituyen el objeto social de Cooperativas Agro-
alimentarias, segln lo establecido en sus Estatutos, son las siguientes:

a) La representacién y defensa de los intereses de los socios, tanto ante las
Administraciones Publicas como ante los particulares, personas fisicas o
juridicas, y ante las Instituciones nacionales o supranacionales, asi como de
aquellos intereses propios de los socios cuya defensa les sea delegada.

b) La difusidén de los principios cooperativos y la colaboracidén con instituciones,
Organismos, Asociaciones Nacionales e Internacionales para el fomento de 1la
educacidén y formacidn cooperativa y desarrollo de la presencia del movimiento
cooperativo agrario en la sociedad.

c) Mantener, fomentar y divulgar los principios cooperativos de acuerdo con las
directrices y las recomendaciones de la Alianza Cooperativa Internacional y la
legislacidén cooperativa aplicable.

d) Promover iniciativas empresariales o comerciales para sus socios que respondan
a un objetivo de concentracién comercial o de organizacidén de la producciédn.

e) Colaborar en la configuracidén y puesta en marcha de politicas que afecten al
cooperativismo, a la agricultura o al conjunto de la actividad socioecondémica,
por si o con otras organizaciones nacionales e internacionales.

Fh

Asumir tareas de promocidén genérica de los productos de sus asociados y promover
la racionalizacién y modernizacién de la actividad econdémica de las
cooperativas agrarias y su cualificacidén, prestando colaboracidn para su plena
insercidén en el conjunto del sistema agroalimentario.

g) Fomentar la articulacidén solidaria y la participacién de organizaciones
interprofesionales a fin de potenciar la ordenacién y transparencia de las
actividades del sector agrario.

h) La promocidén, fomento, elaboracién y publicacidén de estudios, publicaciones,
certédmenes, exposiciones, ferias vy actividades andlogas referidas a la
cooperacidédn en general y a las cooperativas agrarias en particular.

i) Colaborar con otras asociaciones y federaciones cooperativas nacionales e
internacionales para potenciar los principios del cooperativismo, los intereses
propios de las cooperativas y demds entidades de andloga naturaleza, asi como
la integracién del movimiento cooperativo.

j) Prestar a sus socios los servicios que soliciten en materias tales como:
asesoramiento y gestidn; asistencia técnica, formacién, informacién vy
propaganda; coordinacidén; conciliacidédn y arbitraje entre los socios y entre
éstos y sus miembros; contratacidén; realizacidn de estudios, informes, andlisis
y auditorias; cualquier otro servicio a su alcance y siempre en la medida que
estuvieran implantados.
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k) E1 fomento de la igualdad de oportunidades entre hombre y mujeres promoviendo,
en todo <caso, su desarrollo, formacién vy cualificacidédn profesional vy
empresarial. Se impulsard la participaciédn en la gobernanza efectiva de las
mujeres en los oérganos de decisidén de las organizaciones y empresas rurales,
especialmente en las cooperativas agroalimentarias y sociedades agrarias de
transformacidén. Asimismo, desde el cooperativismo, se trabajard en proyectos
que incluyan iniciativas para la integracién plena de las mujeres en las
politicas y medidas de desarrollo rural, en condiciones de igualdad.

1) Participar en 1los procesos de negociacién colectiva, planteamientos de
conflictos colectivos de trabajo, el didlogo social y la participacidn
institucional en los organismos publicos de las administraciones laborales. Se
impulsardn iniciativas de autoempleo y emprendimiento, tanto individual como
colectivo, el desarrollo de 1la responsabilidad social en las empresas
cooperativas, la prevencidén de riesgos laborales, la adecuacidén de los sistemas
de seguridad y salud, asi como de formacién profesional y seguridad social, la
implantacién de la tarjeta profesional agropecuaria y la adecuacién de los
sistemas de clasificacién profesional, entre otras.

m) La gestidén, control y promocidédn de marcas comerciales privadas, colectivas, de
garantia y otras figuras andlogas que estén vinculadas a los productos
agroalimentarios y/o al modelo cooperativo.

n) Desarrollar acciones formativas para el desarrollo profesional y la mejora de
la cualificacidén de joévenes agricultores y ganaderos o ganaderas.

0) Cualgquier otra prestacidén o actividad de andloga naturaleza que, desde el
caradcter instrumental y/o representativo de los intereses promovidos, redunde
en beneficio de sus asociados.

El NIF de Cooperativas Agro-alimentarias es F-79366878 y estd inscrita en el
Registro de Cooperativas de Madrid, Seccidén Central, tomo II, folio 122, asiento
1 y numero de inscripcién 48 AC.

2.

1) Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de
Cooperativas Agro-alimentarias y se presentan de acuerdo con la legislacidn
mercantil vigente y con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad
para Pequefias y Medianas Empresas, aprobado por Real Decreto 602/2016, de 2 de
diciembre, y la normativa especifica que le es aplicable, con objeto de mostrar
la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de
Cooperativas Agro-alimentarias, prevaleciendo en todo momento el fondo sobre la
forma, atendiéndose en la contabilizacidén de las operaciones a su realidad
econdémica y no sbélo a su forma juridica.

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2022, formuladas por el Consejo
Rector de Cooperativas Agro-alimentarias, se someterdn a la aprobacidén de la
Asamblea General, estimadndose que serdn aprobadas sin modificacidén alguna. Por
su parte, las cuentas anuales del ejercicio 2021 fueron aprobadas por la Asamblea
General con fecha de 31 de mayo de 2022.
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2) Principios contables no obligatorios aplicados

Para el registro de 1los acontecimientos econdémicos de Cooperativas Agro-
alimentarias, se han aplicado los principios contables obligatorios
prevaleciendo, en el caso de conflicto entre dos o varios principios, el que
mejor conduce a que las cuentas anuales expresen la imagen fiel.

siendo significativo su efecto en la
se haya dejado de aplicar.

No existe principio contable alguno que,
elaboracién de las cuentas anuales adjuntas,

3) Aspectos criticos de 1la valoracién y estimacién de 1la

incertidumbre

No se ha practicado ningin cambio en las estimaciones contables de caréacter
significativo.

La formulacidén de las cuentas anuales se ha realizado siguiendo el principio de
empresa en funcionamiento, no conociendo condiciones ni eventos gque generen
incertidumbres importantes que puedan aportar dudas significativas sobre 1la
posibilidad de que Cooperativas Agro-alimentarias siga funcionando normalmente,
ni que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos
en el ejercicio siguiente.

4) Comparacién de la informacién
La informacidén contenida en la presente memoria de Cooperativas Agro-
alimentarias, se presenta comparada con aquella formulada y aprobada para el

ejercicio 2021, siendo las cifras del ejercicio 2022 comparables con las del
ejercicio anterior.

5) Elementos recogidos en varias partidas

No existen elementos patrimoniales incluidos en dos o més partidas del balance.

A efectos de facilitar la comprensién del Dbalance y cuenta de pérdidas vy
ganancias, dichos estados se presentan de forma agrupada / resumida, presentandose
los andlisis requeridos en las notas correspondientes a la memoria.

En el Balance se incluyen los préstamos al personal y a las federaciones, con el

siguiente desglose:

2022 2021
Partidas
L/P c/Pp L/P c/P
Préstamos al personal 1.350,22 | 5.229,098 6.580,20 | 8.071,20
Préstamos a 13.542,85| 6.215,30 |19.758,14| 5.777,15
federaciones
Total préstamos:|(14.893,07|11.445,28|26.338,34(13.848,35
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6) Cambios en criterios contables

No se ha producido ningin ajuste por cambios de criterio durante el ejercicio
2022.

7) Correccidén de errores

Se han hecho dos ajustes contra reservas. En concreto uno positivo de 1.147,65€
y uno negativo de -3.5669,95€. Ambos son consecuencia de la comunicacién por
parte del 6rgano concedente del cierre definitivo de los proyectos europeos SKIN
y PANCEA respectivamente. Ambos se han tenido que hacer para hacer concordantes
los datos reflejados en contabilidad y los datos de cierre de los dos proyectos.

3.

Inmovilizado material

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran por su coste, ya
sea éste el precio de adgquisicidén o el coste de produccidén, incrementado por los
impuestos indirectos cuando no sean recuperables, por la estimacidn a valor actual
de los gastos por desmontaje, desmantelamiento o retiro asi como los de
rehabilitacidén donde se asiente el elemento, y por los gastos financieros en los
que se incurriese para aquellos supuestos en que transcurriese un periodo superior
a un afio hasta la puesta en funcionamiento.

Los porcentajes de amortizacidén para cada categoria son los siguientes:

Instalaciones técnicas y mobiliario 9-18

Equipos para proceso de informacién 25 =-37,5

El valor residual y la vida util de los activos se revisa, ajustandose si fuese
necesario, en la fecha de cada balance.

Los costes de ampliacidén, modernizacidn o mejoras que representan un aumento de
la productividad, capacidad o eficiencia o alargan la vida util de los bienes se
capitalizan como mayor coste de los correspondientes bienes, debiéndose dar de
baja los elementos que se hayan sustituido. Los gastos de reparacidn, conservacidn
y mantenimiento se cargan a resultados en el momento en que se incurren.

El importe de los costes de las grandes reparaciones aumenta el valor del activo
y se amortiza de forma diferente al resto del elemento durante el tiempo que
medie hasta la reparacién.

En el caso de bajas o retiros de elementos de inmovilizaciones materiales, su
coste y amortizacidén acumulada se eliminan de los registros contables. E1
beneficio o pérdida resultante se lleva a beneficios o pérdidas procedentes del
inmovilizado, segun el caso.
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Inversiones inmobiliarias

Las inversiones inmobiliarias se registran a precio de adgquisicién, incluyéndose
en esta categoria los inmuebles que no estdn sometidos a la actividad habitual
de Cooperativas Agro-alimentarias y se mantienen arrendados con el fin de obtener
rentas.

Se han valorado de manera separada el valor del terreno (suelo) y el de las
construcciones (vuelo), conforme a las cuantias que constan en el titulo de
propiedad.

Se amortizan linealmente aplicando el coeficiente del 2% anual sobre el precio
de adquisicidén asignado al vuelo.

Los costes de ampliacidén, modernizacidn o mejoras que representan un aumento de
la productividad, capacidad o eficiencia o alargan la vida Gtil de los bienes se
capitalizan como mayor coste de los correspondientes bienes, debiéndose dar de
baja los elementos que se hayan sustituido. Los gastos de reparacidn, conservacidn
y mantenimiento se cargan a resultados en el momento en que se incurren.

El importe de los costes de las grandes reparaciones aumenta el valor del activo
y se amortiza de forma diferente al resto del elemento durante el tiempo que
medie hasta la reparacién.

En el caso de bajas o retiros de elementos de inmovilizaciones materiales, su
coste y amortizacidén acumulada se eliminan de los registros contables. E1
beneficio o pérdida resultante se lleva a beneficios o pérdidas procedentes del
inmovilizado, segun el caso.

o Arrendamientos

Los acuerdos suscritos por Cooperativas Agro-alimentarias por los que se
cede o adquiere el derecho a usar un activo durante un periodo de tiempo
determinado, a cambio de una serie de pagos o cuotas, sin que se presuma la
transferencia sustancial de todos los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad del activo, han sido calificados como arrendamientos operativos.

En los arrendamientos operativos en los que Cooperativas Agro-alimentarias
actia como arrendador, las cuotas periddicas recibidas como contraprestacién,
figuran como ingreso del ejercicio en la cuenta de pérdidas y ganancias. En los
que figura como arrendatario, las cuotas periddicas pagadas figuran como gastos
del ejercicio.

Permutas

No se ha realizado permuta alguna en este ejercicio.
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Activos financieros y pasivos financieros

a) Criterios para su calificacién:

a. Activos financieros.

Se califican como activos financieros cualquier activo que sea: dinero en
efectivo, un instrumento de patrimonio de otra empresa, dque suponga un
derecho contractual a recibir efectivo u otro activo financiero o a
intercambiar activos y pasivos financieros con terceros en condiciones
potencialmente favorables. A efectos de su valoracidén, los activos
financieros de Cooperativas Agro-alimentarias se han clasificado en las
siguientes categorias:

a.l Activos financieros a coste amortizado.

Se registran en esta categoria los créditos por operaciones comerciales
(clientes y deudores varios) que se originan en la venta de bienes y la
prestacién de servicios por operaciones de tradfico de Cooperativas Agro-
alimentarias, asi como los créditos distintos del trafico comercial,
cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable, los valores
representativos de deuda adquiridos, cotizados o no, los depdbdsitos en
entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, las fianzas vy
depbsitos constituidos, los dividendos a cobrar y los desembolsos
exigidos sobre instrumentos de patrimonio.

Inicialmente se han valorado al coste, que equivaldréd al valor razonable
de la contraprestacidén entregada més los costes de transaccidn que les
sean directamente atribuibles. No obstante los créditos por operaciones
comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tengan un tipo
de interés contractual, asi como los anticipos y créditos al personal,
los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos
financieros, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se han
valorado por su valor nominal, dado que el efecto de no actualizar 1los
flujos de efectivo no es significativo.

Posteriormente se han valorado por su coste amortizado, excepto aquellos

activos con vencimiento no superior a un afio, que han continuado
valordndose por su valor nominal, salvo que se hubiesen deteriorado.

a.2 Activos financieros a coste.

En esta categoria se clasifican las inversiones en el patrimonio de
empresas del grupo, multigrupo y asociadas. Inicialmente se han valorado
al coste, que equivale al wvalor razonable de la contraprestacién
entregada mas los costes de transaccidén gque le sean directamente
atribuibles.

Posteriormente se han valorado por su coste menos, en su caso, el importe
acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.
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b. Pasivos financieros.

Se consideran pasivos financieros aquellos instrumentos financieros
emitidos, incurridos o asumidos, siempre que de acuerdo con su realidad
econdémica supongan para Cooperativas Agro-alimentarias una obligacién
contractual, directa o indirecta, de entregar efectivo u otro activo
financiero. A efectos de su valoracidén, los pasivos financieros se han
clasificado en la siguiente categoria:

b.1l Pasivos a coste amortizado.

Se registran en esta categoria los débitos por operaciones comerciales
(proveedores y acreedores varios) que se originan en la compra de bienes
y servicios por ©operaciones de trafico de Cooperativas Agro-
alimentarias, asi como los débitos por operaciones no comerciales, que
son aquellos pasivos financieros que, no siendo instrumentos derivados,
no tienen origen comercial.

Inicialmente se han valorado por el coste, que equivaldra al valor razonable
de la contraprestacidén recibida ajustado por los costes de transaccidn que les
sean directamente atribuibles; no obstante, los débitos por operaciones
comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tengan un tipo de
interés contractual, se han valorado por su valor nominal, dado que el efecto
de no actualizar los flujos de efectivo no ha resultado significativo.

Posteriormente se han valorado por su coste amortizado, excepto aquellos
débitos con vencimiento no superior a un afio, gque han continuado valoréandose
por su valor nominal.

b) Deterioro de valor.

Al cierre del ejercicio se han efectuado las correcciones valorativas de aquellos
activos financieros en los que existe evidencia objetiva de deterioro, como
resultado de eventos que han ocurrido después de su reconocimiento inicial y que
han ocasionado una reduccidén o retraso en los flujos de efectivo estimados.

El importe de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre el valor
en libros del activo y el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados,
descontados al tipo de interés efectivo en el momento de reconocimiento inicial.
Las correcciones de valor, asi como en su caso su reversidén, se reconocen como
un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

c) Criterios empleados para la baja de activos y pasivos financieros:
c.1l Baja de activos financieros.

Cooperativas Agro-alimentarias procede a dar de baja un activo financiero
cuando expiren o se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos
de efectivo del activo financiero, siendo necesario que se hayan transferido
de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Cuando un activo financiero se dé de baja, la diferencia entre la
contraprestacién recibida neta de los costes de transaccién atribuibles,
considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido,
y el valor en libros del activo financiero, determinard la ganancia o la
pérdida surgida al dar de baja dicho activo, y formard parte del resultado
del ejercicio en que ésta se produce.
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No se daridn de baja los activos financieros y se reconocerd un pasivo
financiero por un importe igual a la contraprestacidén recibida, en las
cesiones de activos financieros en las que se haya retenido sustancialmente
los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el descuento
de efectos, el “factoring con recurso”, las ventas de activos financieros con
pacto de recompra a un precio fijo, etc.

c.2 Baja de pasivos financieros.

La Entidad procede a dar de baja un pasivo financiero cuando la obligacidn se
haya extinguido. La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero
y la contraprestacidén pagada, incluidos los costes de transaccidén atribuibles
y en la que se recogerd asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo
o0 pasivo asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio
en que tenga lugar.

d) Ingresos procedentes de instrumentos financieros.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad
al momento de la adquisicién se reconoceran como ingresos en la cuenta de pérdidas
y ganancias. Los intereses se reconocen utilizando el método del tipo de interés
efectivo y los dividendos cuando se declare el derecho del socio a recibirlos.

5. Moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se han convertido a moneda funcional
(euro), mediante la aplicacidén al importe en moneda extranjera del tipo de cambio
de contado en la fecha de la transaccién.

Al cierre del ejercicio, las partidas monetarias, es decir, el efectivo y los
activos y pasivos que se vayan a recibir o pagar con una determinada o determinable
de unidades monetarias, se valorardn aplicando el tipo de cambio de cierre,
entendido éste como el tipo de cambio medio de contado existente en esa fecha.
Las diferencias de cambio, tanto positivas como negativas, dque se originan en
este proceso, asi como las que se producen al liquidar dichos elementos
patrimoniales, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio
en el que surgen.

6. Impuesto sobre beneficios

Cooperativas Agro-alimentarias, de acuerdo con los articulos 109, 110 y 111 de
la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, tributa como
sujeto pasivo con exencidén parcial, debiendo proceder a la diferenciacidén de los
componentes de la renta en funcién de la fuente de la misma, distinguiendo de
este modo las rentas exentas y las no exentas.

El impuesto sobre beneficios es un impuesto directo que se liquida a partir del
resultado no exento de Cooperativas Agro-alimentarias, calculado de acuerdo con
las normas fiscales, que puede dar lugar a los siguientes activos y pasivos:
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i. Activos y pasivos por impuesto corriente.

El impuesto corriente es la cantidad que satisface Cooperativas Agro-
alimentarias como consecuencia de las ligquidaciones fiscales del impuesto
0 impuestos sobre el beneficio relativas a un ejercicio.

Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto,
excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales
compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste,
darédn lugar a un menor importe del impuesto corriente.

El impuesto corriente se reconoce como un pasivo en la medida en que esté
pendiente de pago. En caso contrario, si la cantidad ya pagada excediese
del impuesto corriente, el exceso se reconocerd como un activo.

Los activos y pasivos por impuesto corriente se valoran por las cantidades
que se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales.

ii.Activos y pasivos por impuesto diferido.

El impuesto diferido surge de las diferencias temporarias derivadas de la
diferente valoracidén, contable y fiscal, atribuida a los activos y pasivos,
en la medida en que tenga incidencia en la carga fiscal futura.

Normalmente se producirdn por la existencia de diferencias temporales entre
la base imponible y el resultado contable no exento antes de impuestos, cuyo
origen se encuentra en los diferentes criterios temporales de imputacidn
empleados para determinar ambas magnitudes y que, por tanto, revierten en
periodos subsiguientes. También surgirdn de los ingresos y gastos registrados
directamente en el patrimonio neto que no se computen en la base imponible,
siempre que difieran de los atribuidos a efectos fiscales.

En general, se reconocerd un pasivo por impuesto diferido por todas las
diferencias temporarias imponibles, que son aquéllas que daran lugar a
mayores cantidades a pagar o menores cantidades a devolver por impuesto en
ejercicios futuros.

En otro sentido, se reconocerd un activo por impuesto diferido por todas las
diferencias temporarias deducibles, que son aquéllas que daran lugar a
menores cantidades a pagar o mayores cantidades a devolver por impuestos en
ejercicios futuros. Sin embargo y de acuerdo con el principio de prudencia,
s6lo se reconoceran activos por impuesto diferido en la medida en que resulte
probable que Cooperativas Agro-alimentarias disponga de ganancias fiscales
futuras que permitan la aplicacién de estos activos. Bajo esta condiciédn,
se reconocerd un activo por impuesto diferido cuando exista el derecho a
compensar en ejercicios posteriores las pérdidas fiscales o por las
deducciones y otras ventajas fiscales no utilizadas, que queden pendientes
de aplicar fiscalmente.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoraradn segun los tipos de
gravamen esperados en el momento de su reversidén y de acuerdo con la forma
en gque racionalmente se prevea recuperar o pagar el activo o pasivo.
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7. Ingresos y gastos

Los ingresos por ventas y prestaciones de servicios se valoran por el valor
razonable de la contrapartida recibida o por recibir, siendo el valor razonable
el precio acordado para dichos bienes y servicios, una vez deducidos 1los
descuentos y rebajas en el precio.

Los ingresos por prestacidén de servicios se reconocen cuando el resultado de la
transaccidén puede estimarse con fiabilidad, considerando el porcentaje de
realizacidén a la fecha de cierre del ejercicio.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, Cooperativas Agro-alimentarias
unicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del
ejercicio, mientras que los riesgos previsibles y las pérdidas eventuales con
origen en el ejercicio o en otro anterior, se contabilizan tan pronto son
conocidos.

8. Provisiones y contingencias

Cooperativas Agro-alimentarias ha reconocido, en su caso, como provisiones los
pasivos que, cumpliendo la definicidén y los criterios de registro o reconocimiento
contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad, resulten
indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelaréan.

Las provisiones se han valorado al cierre del ejercicio por el valor actual de
la mejor estimacidén posible del importe necesario para cancelar o transferir a
un tercero una obligacidn, registrédndose los ajustes que surjan por la
actualizacidén de la provisidén como un gasto financiero conforme se vayan
devengando. Cuando se trate de provisiones con vencimiento inferior o igual a un
afio, y el efecto financiero no sea significativo, no se lleva a cabo ningun tipo
de descuento.

9. Subvenciones, donaciones y combinaciones de negocios

Las subvenciones de caracter no reintegrable se registran cuando se obtiene la
concesién oficial de las mismas, contabilizdndose inicialmente, con caracter
general, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto (cuentas del
subgrupo 13) y reconociéndose en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos
sobre una base sistemdtica y racional de forma correlacionada con los gastos
derivados de la subvencidén. Las subvenciones que tengan caradcter de reintegrables
se registrardn como pasivos hasta que adgquieran la condicidén de no reintegrables
por el valor razonable del importe concedido.

Las subvenciones de caracter monetario se valorardn por el valor razonable del
importe concedido, y las de cardcter no monetario o en especie se valoraran por
el valor razonable del bien recibido, referenciados ambos valores al momento de
su reconocimiento.

A efectos de su imputacidén en la cuenta de pérdidas y ganancias, habrad que
distinguir entre los siguientes tipos de subvenciones:
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i. Cuando se concedan para asegurar una rentabilidad minima o compensar
los déficits de explotacidn, se imputardn como ingresos del ejercicio
en el que se concedan, salvo si se destinan a financiar déficit de
explotacidén de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputaran en dichos
ejercicios.

ii. Cuando se concedan para financiar gastos especificos, se imputaran
como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos
que estén financiando.

iii. Las subvenciones otorgadas para adquirir activos del inmovilizado
intangible, material e inversiones inmobiliarias, se imputardn a
ingresos en la misma proporcién a la dotacidén a la amortizacidn
efectuada en ese periodo para los mismos elementos, o en su caso,
cuando se produzca su enajenacidén, correccidn valorativa por deterioro
o baja en balance.

Las subvenciones que financian activos financieros (participaciones
en sociedades) se imputardn como ingresos del ejercicio en el que se
produzca su enajenacidn, baja o correccidn valorativa.

10. Transacciones con partes vinculadas.

Con caracter general, las operaciones con empresas del grupo y otras partes
vinculadas se han registrado de acuerdo con las normas generales existentes para
el tipo de operaciones realizadas. Consecuentemente, las transacciones se han
contabilizado inicialmente por su valor razonable y si el precio acordado en una
operacidén difiriese de su valor razonable, la diferencia se registraria atendiendo
a la realidad econdémica de la operacidén. Asimismo, la valoracidn posterior se
ha realizado de acuerdo con lo previsto en las correspondientes normas que afectan
a cada activo o pasivo reconocido.

4.

4.1 Inmovilizado Material

Los movimientos, expresados en euros, habidos en las cuentas incluidas en
Inmovilizaciones materiales durante el ejercicio 2022 han sido los siguientes:
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Euros

TERRENOS Y
BIENES
Movimientos NATURALES

Otras instalaciones, Equipos para procesos
mobiliario y otros informacién

Valo elo

Saldoa31.1221 | 1.321.031,89 27740269 |  87.87345 | 1.686.308,03
Entradas 0,00 0,00 11.275,67 11.275,67
% Traspasos 0,00 0,00 0,00 0,00
© Salidas 0,00 0,00 -23.420,58 -23.420,58
Saldo a 31.12.22 1.321.031,89 277.402,69 75.728,54 1.674.163,12
Saldo a 31.12.21 0,00 270.861,59 71.007,45 341.869,04
§ Dotacién 0,00 ’ 2.390,52 " 10.141,33 12.531,85
E Traspasos 0,00 0,00 0,00 0,00
(nEJ: Bajas 0,00 0,00 -23.420,58 -23.420,58
< Saldo a 31.12.22 0,00 273.252,11 57.728,20 330.980,31
g Inicial 1.321.031,89 6.541,10 16.866,00 1.344.438,99
> Final 1.321.031,89 4.150,58 18.000,34 1.343.182,81

Elementos dados de baja:

Durante el afio 2022 se han dado de baja elementos de inmovilizado material por
importe de 23.420,58€ (en 2021 se dieron de baja elementos por importe de
2.185,65€) .

A 31 de diciembre de 2022 figuran en el balance de Cooperativas Agro-alimentarias
elementos del activo material por un importe de 295.885,54euros (294.464,40 euros
en 2021) que se encuentran totalmente amortizados y en estado de uso.

Los movimientos, expresados en euros, habidos en las cuentas incluidas en
Inmovilizaciones materiales durante el ejercicio 2021 fueron los siguientes:
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edificio sito en la calle Agustin de Bethencourt,

17,

de Madrid.

Euros
TERRENOS Y
BIENES Otras Equipos
Movimientos NATURALES instalaciones, para
mobiliario y procesos
otros informacién

Saldo a 31.12.20 1.321.031,89 275.382,18 86.317,54 |1.682.731,61

Entradas 0,00 2.020,51 3.744,56 5.765,07
=
s Traspasos 0,00 0,00 0,00 0,00
o
o Salidas 0,00 0,00 -2.188,65 -2.188,65

Saldo a 31.12.21 1.321.031,89 277.402,69 87.873,45 |1.686.308,03

Saldo a 31.12.20 0,00 268.440,60 62.513,91 330.954,51
\§ Dotacién 0,00 2.420,99 9.707,09 12.128,08
(8]
&  Traspasos 0,00 0,00 0,00 0,00
H
3]
g Bajas 0,00 0,00 -1.213,55 -1.213,55
E Saldo a 31.12.21 0,00 270.861,59 71.007,45 341.869,04
o Inicial 1.321.031,89 6.941,58 23.803,63 (1.351.777,10
§ Final 1.321.031,89 6.541,10 16.866,00 |1.344.438,99

Cooperativas Agro-alimentarias tiene su sede social en la cuarta planta del

Dicha planta

estd ocupada en su totalidad por Cooperativas Agro-alimentarias desde que el 17
de noviembre de 1992 la Comisién Gestora de la Extinta Confederacidén Nacional de
Camaras Agrarias le cedid gratuitamente el uso. Posteriormente, la ley 12/2014,
de 9 de julio, por la que se regula el procedimiento para la determinacién de la
representatividad de las organizaciones profesionales agrarias y se crea el
Consejo Agrario, en su articulo 11.4 ratifica y refuerza esa cesidn primigenia.
Se ha reconocido por tanto en el inmovilizado material la wvaloracidén de dicha
cesidén, si bien, al haber pasado mas de 25 afios de la cesidn, sbélo estd contemplado
el valor del suelo, el cual ha sido valorado a precios de mercado, a cierre de
ambos ejercicios.
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4.2 Inmovilizado Inmaterial

Los movimientos, expresados en euros, habidos en las cuentas incluidas en
Inmovilizaciones intangibles durante el ejercicio 2022 fueron los siguientes:

Euros

Anticipos

Aplicaciones

inmovilizados . L
informaticas

intangibles

Movimientos

Saldo a 31.12.21 21.219,50 159.157,15 180.376,65
Entradas 21.253,41 0,00 21.253,41
% Traspasos 0,00 0,00 0,00
= Ssalidas 0,00 0,00 0,00
Saldo a 31.12.22 42.472,91 159.157,15 201.630,06
% Saldo a 31.12.21 0,00 158.499,75 158.499,75
g Dotacidn 0,00 657,40 657,40
g Bajas 0,00 0,00 0,00
% Saldo a 31.12.22 0,00 159.157,15 159.157,15
Inicial 21.219,50 657,40 21.876,90
Final 42 .472,91 0,00 42 .472,91

Elementos dados de baja:

Durante el afio 2022 se han dado de baja elementos de inmovilizado intangible por
importe de 0,00€

A 31 de diciembre de 2022 figuran en el balance de Cooperativas Agro-alimentarias
elementos del activo intangible por un importe de 159.157,15 euros

euros en 2021) gque se encuentran totalmente amortizados y en estado de uso.

(0,00€ en 2021).

(155.400, 58

Los anticipos se corresponden con los trabajos para la creacidén de una nueva

web corporativa se han concluido en 2022,
tanto su activacidédn se producird en los primeros dias de 2023.

y su puesta en funcionamiento y por
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Los movimientos, expresados en euros, habidos en las cuentas incluidas en
Inmovilizaciones inmateriales durante el ejercicio 2021 han fueron 1los
siguientes:

Euros

Anticipos
Movimientos inmovilizados
intangibles

Aplicaciones

informaticas

Saldo a 31.12.20 0,00 159.157,15 159.157,15
Entradas 21.219,50 0,00 21.219,50

g Traspasos 0,00 0,00 0,00

O salidas 0,00 0,00 0,00
Saldo a 31.12.21 21.219,50 159.157,15 180.376, 65

z Saldo a 31.12.20 0,00 157.260,08 157.260,08

g Dotacién 0,00 1.239,67 1.239,67

E Bajas 0,00 0,00 0,00

% Saldo a 31.12.21 0,00 158.499,75 158.499,75
Inicial 0,00 1.897,07 1.897,07

VNC

Final 21.219,50 657,40 21.876,90
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4.3 Inversiones inmobiliarias

Los movimientos, habidos en las cuentas incluidas en Inversiones Inmobiliarias
durante el ejercicio 2022 fueron los siguientes:

Euros

INVERSIONES INMOBILIARIAS

Valor
Valor suelo .
construccidén

Total Valor

Movimientos

Saldo a 31.12.21 168.044,01 156.417,07 324.461,08
E Entradas 0,00 0,00 0,00
8 Traspasos 0,00 0,00 0,00
O Salidas 0,00 0,00 0,00
Saldo a 31.12.22 168.044,01 156.417,07 324.461,08
Saldo a 31.12.21 0,00 91.329,86 91.329,86
B Dotacién 0,00 3.615,43 3.615,43
]
O
ﬁ Traspasos 0,00 0,00 0,00
H
E Bajas 0,00 0,00 0,00
o
E Saldo a 31.12.21 0,00 94.945,29 94.945,29
o Inicial 168.044,01 65.087,21 233.131,22
E Final 168.044,01 61.471,78 229.515,79

Las inversiones inmobiliarias constan de dos oficinas en la Calle Jordéan,

Madrid.
construccidn,

euros en 2021).

Los movimientos,

Estd contabilizado

separadamente el valor del
amortizédndose Unicamente este Gltimo.
inversiones inmobiliarias es el de arrendamiento,
ingresos por un importe de 22.770,56 euros durante el ejercicio 2022

durante el ejercicio 2021 fueron los siguientes:

suelo y el vwvalor de
Actualmente el destino de las
por el cual se han obtenido

habidos en las cuentas incluidas en Inversiones Inmobiliarias

(21.158,20
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Euros

INVERSIONES INMOBILIARIAS

Movimientos Total Valor
IIHHHHHIHHHHHIIIIIIIIiiiiiIIIIIII
construccidn
Saldo a 31.12.20 168.044,01 156.417,07 324.461,08
E Entradas 0,00 0,00 0,00
8 Traspasos 0,00 0,00 0,00
O Salidas 0,00 0,00 0,00
Saldo a 31.12.21 168.044,01 156.417,07 324.461,08
Saldo a 31.12.20 0,00 87.714,43 87.714,43
& Dotacién 0,00 3.615,43 3.615,43
H
O
ﬁ Traspasos 0,00 0,00 0,00
H
E Bajas 0,00 0,00 0,00
(o]
E Saldo a 31.12.21 0,00 91.329, 86 91.329,86
o Inicial 168.044,01 68.702,64 236.746,65
E Final 168.044,01 65.087,21 233.131,22

5.

5.1 Activos no corrientes

El desglose de los activos financieros que figuran en el balance de situaciédn,
atendiendo a cada una de las categorias existentes segtn la valoracién aplicada
y salvo las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo vy
asociadas, es el siguiente:

Movimientos de los activos financieros a largo plazo

CLASES
Créditos,
Instru@entqs derivados y TOTAL (€)
de Patrimonio
otros
SALDO INICIAL EJERCICIO 2022 100.179,40 26.338,34 126.517,74
(+) Entradas 0,00 300.000,00 300.000,00
(=) Salidas 0,00 -11.445,27 -11.445,27
(+-) otras variaciones
(Combinaciones de negocio, 0,00 0,00 0,00
etc.)
SALDO FINAL EJERCICIO 2022 100.179,40 314.893,07 415.072,47
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Los instrumentos de patrimonio recogen la participacién en dos entidades,
“Sigfito” por importe de 200,40 euros y “Cajamar” por importe de 99.979 euros.

5.2 Activos corrientes

El desglose de los activos financieros que figuran en el balance de situaciédn,
atendiendo a cada una de las categorias existentes segtin la valoracién aplicada
es el siguiente:

Movimientos de los activos financieros a corto plazo

Movimientos de los activos financieros a corto plazo

Instrumentos CEcEbiEes,
: : derivados y Tesoreria TOTAL (€)
de Patrimonio
otros
Préstamos y partidas a 0 4.372.519,26 | 639.842,61 |5.012.361,87
cobrar
22220 FINAL EJERCICIO 0 4.372.519,26 639.842,61 |(5.012.361,87

Dentro de la partida “activos financieros a corto plazo” se recogen, entre otros,
las subvenciones con saldo deudor en las que las Federaciones socias de
Cooperativas Agro-alimentarias vy la propia Cooperativas Agro-alimentarias
aparecen de manera nominativa y en las que ejerce esta ultima, en la parte de
cada Federacidén wuna funcidén de gestidén y/o coordinacién en la parte
correspondiente a cada una de ellas, por lo que, aunque Cooperativas Agro-
alimentarias es la receptora del importe total de cada convenio, los destinatarios
finales son cada una de las Federaciones y la propia Cooperativas Agro-
alimentarias. El1 desglose de este particular se compone de los siguientes
expedientes o subvenciones:

FUNDAE (SEPE) :

- Expediente F110224AA (Saldo deudor 58.276,64€) Convenio que tiene por
objeto la ejecucién de Planes de Formacidn, de ambito estatal, dirigidos
prioritariamente a las personas ocupadas: Este expediente fue Jjustificado vy
cobrado en el afio 2012, en mayo de 2016 se recibid una resolucidén de reintegro
por importe de 87.886,47€. Este importe, aunque corresponde a todos 1los
beneficiarios, fue pagado por Cooperativas Agro-alimentarias y se presentd un
recurso de alzada el 16/06/2016, habiendo recibido contestacidén el dia 18 de
julio de 2019 en el comunican la prdéxima devolucidn de 24.111.72 euros. E1l cobro
de este importe fue recibido en la cuenta de la Confederacidén el dia 14 de
noviembre de 2019, y procedimos a regularizar la provisidén realizada por importe
de 5.498,11 que correspondia a la Confederacidén. A fecha de cierre no se ha
enviado a los demds beneficiarios la resolucidédn para gque procedan a reintegrar
la parte que le corresponda. Se tiene previsto cerrar el expediente en el primer
semestre de 2023.
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- Expediente F121211AA (Saldo deudor 33.143,00€) Convenio que tiene por
objeto la ejecucidn de un Programa especifico de ambito estatal de cualificacidn
y mejora de la empleabilidad de jdévenes menores de 30 afios: Este expediente fue
justificado y cobrado en el afio 2013, en julio de 2016 se recibid una resoluciédn
de reintegro por importe de 33.143,00€. Este importe, aunque corresponde a todos
los beneficiarios, fue pagado por Cooperativas Agro-alimentarias y se presentd
un recurso de alzada el 11/08/2016. E1 29/11/19 recibimos resolucidén en el que
nos comunicaba la préxima devolucidén de 14.501,28 euros, importe que a fecha de
cierre ha sido cobrado. A fecha de cierre no se ha enviado a los demés
beneficiarios la resolucidén para gque procedan a reintegrar la parte que le
corresponda, se tiene previsto cerrar el expediente en el primer semestre de
2023.

- Expediente F120653AA (Saldo deudor 14.478,66€) Convenio que tiene por
objeto la ejecucién de Planes de Formacidn, de éambito estatal, dirigidos
prioritariamente a las personas ocupadas: Este expediente fue Jjustificado vy
cobrado en los afios 2013 y 2014, en mayo de 2017 se recibidé una resolucidn de
reintegro por importe de 14.478,66€. Este importe, aunque corresponde a todos los
beneficiarios, fue pagado por Cooperativas Agro-alimentarias y se presentd un
recurso de alzada el 28/06/2017. A fecha de cierre no se ha enviado a los demés
beneficiarios la resolucidén para que procedan a reintegrar la parte que le
corresponda, se tiene previsto cerrar el expediente en el primer semestre de
2023.

- Expediente F130773AA (Saldo deudor 37.148,92€) Convenio que tiene por
objeto la ejecucién de Planes de Formacidén, de ambito estatal, dirigidos
prioritariamente a las personas ocupadas: Este expediente fue Jjustificado vy
cobrado en los afios 2014 y 2015, en abril de 2017 se recibidé una resolucidn de
reintegro por importe de 37.148,92€. Este importe, aunque corresponde a todos los
beneficiarios, fue pagado por Cooperativas Agro-alimentarias y se presentd un
recurso de alzada el 05/06/2017, en el afio 2020 fue contestado desestimando las
alegaciones por lo que se ha emprendido la via de lo contencioso.

- Expediente FI130100AA (Saldo deudor 8.372,22€) Convenio que tiene por
objeto la ejecucidn de un Programa especifico de ambito estatal de cualificacidn
y mejora de la empleabilidad de jdévenes menores de 30 afios: Este expediente fue
justificado y cobrado en los afios 2014 y 2015, en noviembre de 2017 se recibid
una resolucidén de reintegro por importe de 8.372,22€. Este importe, aunque
corresponde a todos los Dbeneficiarios, fue pagado por Cooperativas Agro-
alimentarias y se presentdé un recurso de alzada el 02/01/2018. E1 29/10/20 se
recibidé resolucidén en la que se comunicaba la prdéxima devolucidn de 1.334,67
euros, el cobro fue recibido el 20/07/2021. No se ha enviado a los demés
beneficiarios la resolucidén para que procedan a reintegrar la parte que le
corresponda, se tiene previsto cerrar el expediente en el primer semestre de
2023.

PROYECTOS EUROPEOS:
- Proyectos europeos en los que las Federaciones de Cooperativas Agro-

alimentarias ejecutan parte de los mismos por valor de 89.638,00€,
concretamente el proyecto FIELDS (Erasmus+) y CARINA (Horizon Europe).

También estan recogidas imposiciones a corto plazo por valor de 2.900.000,00€.
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5.3 Empresas del Grupo, multigrupo y asociadas

Las participaciones en empresas del Grupo y asociadas, asi como el valor tedrico
contable de estas participaciones correspondientes a las ultimas cuentas anuales
cerradas a 31 de diciembre de 2022, presentan el siguiente detalle en euros:

% DE
DENOMINACION PARTICIPACION VALOR DE INVERSION VALOR TEORICO CONTABLE

CCAE CALIDAD, S.L. 26,53% 19.210,00 19.210

La sociedad tiene su domicilio social en Madrid, siendo el mismo que el de
Cooperativas Agro-alimentarias para CCAE CALIDAD, S.L.

CCAE CALIDAD, S.L. se dedica principalmente a fomentar la calidad, la seguridad
y el cumplimiento de la normativa vigente en el sector agroalimentario.

6.

a) El pasivo financiero a largo plazo registra una fianza recibida por un
inquilino en las oficinas propiedad de Cooperativas Agro-alimentarias por
importe de 1.700,00€

b) A fecha de cierre del ejercicio no existen deudas con garantia real.

c) A fecha de cierre del ejercicio no existen préstamos pendientes de pago.
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Vencimiento de las deudas al cierre del ejercicio 2022
VENCIMIENTO EN ANOS
1 2 3 4 5 Mas de 5 TOTAL

Deudas 139,22 0,00 0,00 0,00 0,00 1.700,00 1.839,22
Obligaciones y otros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
valores negociables
Deudas con entidades de 139,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 139,22
crédito
Acreedores por 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
arrendamiento financiero
Derivados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Otros pasivos financieros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.700,00 1.700,00
Deudas con emp.grupo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
y asociadas
Acreedores comerciales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
no corrientes
Acreedores comerciales
y otras cuentas a pagar 1.149.501,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.149.501,55
a clp
Proveedores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Proveedores, empresas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
del grupo y asociadas
Acreedores varios 1.079.516,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.079.516,93
Personal 69.984,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 69.984,62
Anticipos de clientes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deuda con
caracteristicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
especiales

TOTAL 1.149.640,77 0,00 0,00 0,00 0,00 1.700,00 1.151.340,77

El andlisis del movimiento registrado en el ejercicio en cada una de las partidas
que integran esta rubrica del balance es el siguiente:

. Saldos Movimientos del ejercicio Saldos
Partidas . .
apertura Entradas | Salidas | Traspasos cierre
Capital 742.600,87 742.600,87
Reservas 1.763.176,11| 1.147,65 | -3.569,95| 82.006,24 |1.842.760,05
Resultado del ejercicio 82.006,24 ~82.006,24 0,00
2021
Resultado del ejercicio
2022 12.602, 35 12.602, 35
Total Fondos Propios:|2.587.783,22|13.750,00|-3.569,95 0,00 2.597.963,27
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8.

Impuesto sobre beneficios

Cooperativas Agro-alimentarias tributa como entidad parcialmente exenta segun se
recoge en el art. 9.3 de la Ley 27/2014 de 27 de noviembre, asi mismo tiene la
consideracidén de empresa de reducida dimensidén seglin recoge el capitulo XI del
titulo VII de la mencionada Ley.

La conciliaciédn entre el importe neto de ingresos y gastos del ejercicio y la
base imponible del impuesto sobre beneficios es la siguiente:

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 12.602,35
Aumentos Disminuciones Efecto Neto
Diferencias permanentes 2.264.074,36 2.346.441,¢68 -82.367,32

Diferencias temporarias

Base imponible (resultado fiscal) -69.764,97

Bases imponibles negativas 0,00
Cuota integra 0,00
Deducciones 0,00
Cuota liquida 0,00
Retenciones y pagos a cuenta 4.894,74

Impuesto sobre sociedades a
devolver 4.894,74

Los ajustes realizados en diferencias permanentes positivas son la parte de
ingresos que se consideran sujetos y no exentos, mads una cantidad de 7.815,36€
en donaciones. Las diferencias negativas son generadas por los ingresos que se
consideran sujetos y exentos.

Al cierre del ejercicio Cooperativas Agro-alimentarias tiene pendiente de
recuperacién fiscal un crédito por la base imponible negativa generada en
ejercicios anteriores por importe de 300.066,93€ correspondientes a unas bases a
compensar por importel.200.267,73€. En este ejercicio ha incrementado ese crédito
en 17.441,24€ correspondiente a la base imponible negativa generada de 69.764,97€.
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En base al principio de prudencia, Cooperativas Agro-alimentarias se ha abstenido
de registrar contablemente el crédito fiscal por la base imponible negativa
producida, procediendo a ello en la medida que vaya compensandola de bases
imponibles positivas que genere en futuros ejercicios.

Cooperativas Agro-alimentarias tiene abiertos a inspeccidén fiscal los ultimos
cuatro ejercicios para todos los conceptos impositivos que le son aplicables.

Segn la legislacién fiscal vigente las liquidaciones de impuestos no pueden
considerarse definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por 1las
autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcidédn de cuatro afos.
No obstante, la Direccidén de Cooperativas Agro-alimentarias estima que en caso
de producirse una Inspeccidén no se producirdn pasivos significativos.

El saldo acreedor con las Administraciones Publicas se desglosa como sigue:

Importes en euros

CONCEPTO

H.P. acreedora por IVA 0,00 25.786,84

H.P. acreedora por retenciones practicadas 98.207,53 95.811,061

H.P. Acreedora por subvenciones a

. 1.374,26 138.696, 30
reilntegrar

Organismo Seguridad Social acreedor 35.919, 36 33.814, 38
TOTAL: | 135.501,15 | 294.109,13

El saldo deudor con las Administraciones Publicas se desglosa como sigue:

Importes en euros

CONCEPTO

H.P. deudora por subvenciones recibidas|1.118.138,94|846.637,72

H.P. deudora por devolucidén de

. 15.915,41 8.577,36
lmpuestos

TOTAL:|1.134.054,35(855.215,08

El saldo de la cuenta 4708 se compone de las siguientes subvenciones pendientes
de cobro a cierre de 2022:

e 4708000 (H.P. DEUDOR MINISTERIO DE AGRICULTURA) : saldo deudor de 159.002,19€,
esta subvencidén fue concedida en 2022, y este importe es lo que gqueda por
ejecutar y justificar en 2023.

e 4708003 (H.P. DEUDOR SUBV. U.E.): saldo deudor de 959.136,75, estan incluidos
todos los proyectos europeos, todos estos proyectos son plurianuales, por
lo que se iradn recibiendo los cobros a medida que se realicen y sean
comprobadas las respectivas justificaciones.
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9.

La identificacidén de las partes vinculadas de la Sociedad se muestra en el
siguiente cuadro:

TIPO DE VINCULACION ‘PERSONA/EMPRESA VINCULADA ‘
Otras partes vinculadas CERTIFOOD, S.L.
Otras partes vinculadas CCAE CALIDAD, S.L.

Las operaciones con partes vinculadas realizadas durante el 2022, cuyos importes
se registran en euros, se han contabilizado segun se ha descrito en la nota 14
de las Normas de registro y valoracidédn de esta memoria, habiéndose llevado a cabo
en condiciones normales de mercado. Su detalle es el siguiente:

OPERACIONES CON PARTES EMPRESAS DEL OTRAS EMPRESAS

VINCULADAS GRUPO VINCULADAS

Prestacién de servicios 8.338,00€

La recepcidn de servicios de “otras empresas vinculadas” se corresponde con los
servicios prestados a CERTIFOOD, S.L. Principalmente por el patrocinio del VII
Congreso de Cooperativas Agro-alimentarias de Espafia y la asistencia a los comités
de certificacidén convocadas por esta Sociedad y la gestidén de reuniones.

En el afio 2022 no se han concedido préstamos al personal, los préstamos concedidos
no cancelados son: 14.747,10€ en 2020, y 6.000€ en 2021, gquedando como capital
pendiente de amortizar a 31 de diciembre de 2022 un importe de 6.580,20€.

El importe de los préstamos concedidos a las federaciones es de 43.988€, siendo
el capital pendiente de amortizar a 31 de diciembre de 2022 por un importe de

19.758,15¢€.

D. Gabriel Trenzado Falcdn, Director de Cooperativas Agro-alimentarias ostenta
los siguientes cargos en las empresas vinculadas:

e CCAE CALIDAD, S.L.: Administrador Unico.

Los saldos con las empresas vinculadas a cierre del ejercicio son:

SOCIEDAD ‘ SALDO DEUDOR SALDO ACREEDOR
CCAE CALIDAD, S.L. 0,00 € 0,00 €

CERTIFOOD, S.L. 162,14 € 0,00 €
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10.

1. El numero medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, es el
siguiente:

Personal Personal
2022 2021
HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES

TOTAL PERSONAL POR GENERO

TOTAL PERSONAL

No hay empleados con discapacidad igual o mayor al 33% en ambos
ejercicios.

2. Ingresos/gastos; subvenciones/legados

a. Ingresos y gastos

Se han contabilizado gastos excepcionales. En concreto 19.721,77€ como donativo
a los agricultores ucranianos a través de la Cémara Polaca de la Leche, y también
5.000€ como donativo a la Asociacidédn Espafiola de Economia Agroalimentaria.

b. Subvenciones y legados

El total de subvenciones recibidas en 2022 por Cooperativas Agro-alimentarias vy
su imputacidén en el ejercicio presenta el siguiente detalle:
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otorgante

Programa/subvencion

Imputado en
2022

Memoria 2022

Imputado en
2021

ASISTENCIA TECNICA 591.003,00 591.003,00 574.322,00 574.322,00
FORMACION CONSEJOS RECTORES 116.117,46 116.117,46 115.463,48 115.463,48
MEJORA INFORMACION Y COMUNICACION 127.184,00 127.184,00 129.584,00 108.364,50
MEJORA INFORMACION Y COMUNICACION
(Videoconferencia 2011) B 1.297,26 B 1.418,29
REPRESENTACION 393.522,00 393.522,00 400.782,00 400.782,00
Ministerio de | TOTAL CONVENIOS ESPECIFICOS 1.227.826,46 1.229.123,72 1.220.151,48 1.200.350,27
Agricultura, |FOMENTO SEGUROS AGRARIOS 127.500,00 126.000,00
Pescay ACTIVIDADES APOYO SEGUROS 217.116,04 218.500,00
Alimentacién |AGRARIOS 89.616,04 88.794,00
PROYECTO JOVENES/CULTIVA20 - - - 21.223,14
PROYECTO JOVENES/CULTIVA21 43.881,25 110.818,75 154.700,00 -
PROYECTO JOVENES/CULTIVA22 329.350,00 - - -
DIGITALIZACION M1.1 22-23 178.950,00 110.338,23 - -
DIGITALIZACION M2.2 22-23 68.161,84 24.509,65 - -
Ministerio de ,
Empleo, glé'\‘cii\?NAMIENTO EMPRESAS ECONOMIA 309.500,00 309.500,00 270.750,00 270.750,00
Migraciones y
Seguridad
Social QS(T:II\QLDADES EMPRESAS ECONOMIA 25.500,00 25.500,00 35.176,20 35.176,20
REFUERZO Y CONSOLIDACION DEL
PROGRAMA DE EMPRENDIMIENTO Y
FOMENTO DEL LIDERAZGO DE LAS )
MUJERES EN LOS ORGANOS DE DECISION - 60.000,00 60.000,00 -
DE LAS SOCIEDADES DEL SECTOR
AGROALIMENTARIO E INTERCAMBIO DE
Ministerio de |BUENAS PRACTICAS. 2021
Igualdad REFUERZO Y CONSOLIDACION DEL
PROGRAMA DE EMPRENDIMIENTO Y
FOMENTO DEL LIDERAZGO DE LAS )
MUJERES EN LOS ORGANOS DE DECISION 60.000,00 60.000,00 - -
DE LAS SOCIEDADES DEL SECTOR
AGROALIMENTARIO E INTERCAMBIO DE
BUENAS PRACTICAS. 2022
Ministerio de |BASES DATOS EXPORTADORES 21.108,00 21.108,00 22.009,00 22.009,00
Asuntos
Econémicos y
Transformacion
Digital .
AYUDAS DIGITALIZACION 43.383,00 22.129,59 21.510,00 21.510,00
TOTAL OTROS CONVENIOS NAC. 1.209.187,63 961.020,26 782.645,20 585.462,34
Orga O D ado e D ado e
Proye O 0 0
otorga e O O
RUBIZMO 2.871,77 2.871,77 - 47.192,88
SHIP2FAIR - 27.334,32 - 10.030,12
FIELDS 01/01/20 A 31/12/23 - 10.278,74 - 11.543,88
4CE-MED (PRIMA) (01/05/20 A 31/10/23) - 36.428,80 - 20.953,75
MEF4CAP( 01/10/20 A 30/09/23) - 51.887,34 - 43.215,68
COOPID (ENE21-DIC22) - 121.437,51 - 69.592,36
SOILDGUARD (H2020) jun21 a may25 - 16.785,13 146.500,00 9.738,03
U.E IOF (H2020) - - 2.255,13 31.373,59
MAGIC (H2020) 4.371,06 9.277,28 - 34.575,51
PANACEA (H2020) 3.569,95 - - 8.831,81
REPAIR OCT22/SEP26 140.000,00 6.781,61 - -
VISIONARY SEP22/AG0O26 118.343,75 4.978,18 - -
I-RESTART ERASMUS+ SEP22/AG026 77.554,00 6.841,84 - -
CARINA HORIZON 01nov22-31ago26 330.750,00 4.563,11 - -
CARINA HORIZON 01nov22-31ago26 (FUTs) 123.750,00 - - -
TOTAL OTROS CONVENIOS INTERN. 785.328,51 299.465,63 144.244,87 287.047,61

TOTAL SUBVENCIONES

3.222.342,60

2.489.609,61

2.147.041,55

2.072.860,22




cooperativas
agro-alimentarias

Memoria 2022

El detalle de las subvenciones, donaciones y legados, reflejadas en el
Patrimonio Neto del Balance, los movimientos registrados en el ejercicio y las
imputaciones realizadas a resultados han sido los siguientes:

Subvenciones, donaciones y legados recibidos,

Ente otorgante Importe 2022 Importe 2021

otorgados por terceros distintos de socios

a)PATRIMONIO NETO:

"A-II) Subvenciones recibidas" 3.181.021,51 2.467.655,60

L a ,
(1:§S|on de uso CONCA planta 42 Agustin Betancourt, 1.321.031,89 1.321.031,89
Disefio nueva WEB Cooperativas Agro-alimentarias 42.472,91 21.219,50
Videoconferencia DGIA Ministerio de Agricultura 0,21 1.297,47
Pesca y Alimentacién
Proyecto CULTIVA 2022 329.350,00 0,00
Proyecto CULTIVA 2021 0,00 154.700,00
DIGITALIZACION M1.1 68.611,77 0,00
DIGITALIZACION M2.2 43.652,19 0,00
Proyecto RUBIZMO H2020 may18-abr21 0,00 0,00
Proyecto MAGIC H2020 0,00 13.648,34
Proyecto PANACEA H2020 0,00 0,00
Proyecto SOILDGUARD jun21 a may25 119.976,84 136.761,97
Proyecto IOF H2020 0,00 0,00
Proyecto SHIP2FAIR H2020 abri18-mar22 48.934,56 76.268,88
Proyecto FIELDS 01/01/20 A 31/12/23 2.201,61 46.592,35
Proyecto MEF4CAP 01/10/20 A 30/09/23 Unién Europea 5.399,28 57.286,62
Proyecto 4CE-MED (PRIMA)(01/05/20 A 31/10/23) 46.531,64 82.960,44
Proyecto COOPID ene21-dic22 88.130,13 209.567,64
Proyecto REPAIR oct22/sep26 133.218,39 0,00
Proyecto VISIONARY sep22-ago26 113.365,57 0,00
Proyecto I-Restart sep22-ago26 70.712,16 0,00
Proyecto CARINA 01nov22-31ago26 449.936,89 0,00
IMIO 2021 Ministerio de Igualdad 0,00 60.000,00
Convenio Geslive Gestion de licencias 297.495,47 286.320,50
Vegetales, S.L.U

Sigue... .
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. 9. Il:npuEacmn subvenciones inmov.no 606.429,52 309.689,04
inanciero

Videoconferencia DGIA 1.297,26 1.418,29
Proyecto Jévenes/CULTIVA 20 0,00 21.223,14
Proyecto Jévenes/CULTIVA 21 Ministerio de Agricultura, 110.818,75 0,00

Pesca, y Alimentacion
DIGITALIZACION M1.1 110.338,23 0,00
DIGITALIZACION M2.2 24.509,65 0,00
IMIO 2021 Instituto de las Mujeres 60.000,00 0,00
Proyecto RUBIZMO H2020 may18-abr21 2.871,77 47.192,88
Proyecto SHIP2FAIR H2020 abr18-mar22 27.334,32 10.030,12
Proyecto SOILDGUARD jun21 a may25 16.785,13 9.738,03
Proyecto IOF H2020 0,00 31.373,59
Proyecto PANACEA H2020 0,00 8.831,81
Proyecto COOPID ene21-dic22 121.437,51 69.592,36
Proyecto FIELDS 01/01/20 A 31/12/23 10.278,74 11.543,88
Unién Europea

Proyecto MEF4CAP 01/10/20 A 30/09/23 51.887,34 43.215,68
Proyecto 4CE-MED (PRIMA)(01/05/20 A 31/10/23) 36.428,80 20.953,75
Proyecto MAGIC H2019 9.277,28 34.575,51
Proyecto REPAIR oct22/sep26 6.781,61 0,00
Proyecto VISIONARY sep22-ago26 4.978,18 0,00
Proyecto I-Restart sep22-ago26 6.841,84 0,00
Proyecto CARINA 01nov22-31ago26 4.563,11 0,00

Sigue....
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Saldos al inicio del ejercicio:
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1.146.623,71

1.057.049,21

(+) Aumentos (WEB) 21.253,41 21.219,50
(-) Disminuciones (WEB) 0,00 0,00
(+) Aumentos (DGIA) 0,00 0,00
(-) Disminuciones (DGIA) -1.297,26 -1.418,29
(+) Aumentos (DIGITALIZACION M.1.1) 184.125,00 0,00
(-) Disminuciones (DIGITALIZACION M.1.1) -110.338.23 0.00
(imputado a ingreso) ’ ! !
(-) Disminuciones (DIGITALIZACION M.1.1) )
(menor subvencion) 5.175,00 0,00
(+) Aumentos (DIGITALIZACION M.2.2) 68.161,84 0,00
(-) Disminuciones (DIGITALIZACION M.2.2) MAPA -24.509 65 0.00
(imputado a ingreso) ) ! !
(+) Aumentos ( JOVENES/CULTIVA 20) 0,00 0,00
(-) Disminuciones ( JOVENES/CULTIVA 20) i
(imputado a ingreso) 0,00 31.935,57
(+) Aumentos ( JOVENES/CULTIVA 21) 0,00 152.444,87
(-) Disminuciones ( JOVENES/CULTIVA 21) _
(imputado a ingreso) 110.818,75 0,00
(-) Disminuciones ( JOVENES/CULTIVA 21) -43.881 .25 0.00
(menor subvencion) ) ! !
(+) Aumentos ( JOVENES/CULTIVA 22) 329.350,00 0,00
(-) Disminuciones ( JOVENES/CULTIVA 22)
(imputado a ingreso) 0,00 0,00
(+) Aumentos (IMIO/IGUALDAD) 0,00 60.000,00
Y Dieminuci i Ministerio de Igualdad
(-) Disminuciones (IMIO/IGUALDAD) (imputado a -60.000,00 0,00

ingreso)

Sigue...
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(+) Aumentos (RUBIZMO) 2.871,77 0,00
in(_g;()esli)i)sminuciones (RUBIZMO) (imputado a -2.871,77 -47.192,88
(+) Aumentos ( COOPID) 0,00 0,00
(-) Disminuciones (COOPID) -121.437,51 -69.592,36
(+) Aumentos (FIELDS) 0,00 0,00
(-) Disminuciones (FIELDS) Aplicado a ingreso -10.278,74 -11.543,88
XéfésAminuciones (FIELDS) Menor subvencién -34.112,00 0,00
(+) Aumentos (4CE-MED) 0,00 0,00
(-) Disminuciones (4CE-MED) -36.428,80 -20.953,75
(+) Aumentos (MEF4CAP) 0,00 0,00
(-) Disminuciones (MEF4CAP) -51.887,34 -43.215,68
(+) Aumentos (SHIP2FAIR) 0,00 0,00
(-) Disminuciones SHIP2FAIR) Aplicado a ingreso -27.334,32 -10.030,12
(+) Aumentos (SOILDGUARD H2020) 0,00 146.500,00
. i(n—g)]rlgfssominuciones (SOILDGUARD H2020) Aplicado -16.785,13 -9.738,03
(+) Aumentos (IOF H2020) 0,00 0,00
(-) Disminuciones (IOF H2020) Aplicado a ingreso Unién Europea 0,00 -31.373,59
(+) Aumentos (MAGIC) 0,00 0,00
(-) Disminuciones (MAGIC) Menor subvencion -4.371,06 0,00
(-) Disminuciones (MAGIC) Aplicado a ingreso -9.277,28 -34.575,51
(+) Aumentos (PANACEA) 0,00 0,00
(-) Disminuciones (PANACEA) Aplicado a ingreso 0,00 0,00
I—eé;e)erai:minuciones (PANACEA) Menor subvencién a 0,00 -8.831,81
(+) Aumentos (REPAIR) 140.000,00 0,00
(-) Disminuciones (REPAIR) Aplicado a ingreso -6.781,61 0,00
(+) Aumentos (VISIONARY) 118.343,75 0,00
(-) Disminuciones (VISIONARY) Aplicado a ingreso -4.978,18 0,00
(+) Aumentos (I-RESTART) 77.554,00 0,00
(-) Disminuciones (I-RESTART) Aplicado a ingreso -6.841,84 0,00
(+) Aumentos (CARINA) Parte CAE 330.750,00 0,00
(+) Aumentos (CARINA) Parte FUTs 123.750,00 0,00
(-) Disminuciones (CARINA) Aplicado a ingreso -4.563,11 0,00
(-) Disminuciones (CARINA) FUTs 0,00 0,00
(+) Aumentos (CONVENIO GESLIVE) Gestion de licencias 150.000,00 100.000,00
(-) Disminuciones (GESLIVE) Aplicado a ingreso Vegetales, S.L.U -138.825,03 -70.188,40

Saldos al final del ejercicio =

1.859.989,62

1.146.623,71
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En el detalle del total de subvenciones recibidas en 2022 por Cooperativas Agro-
alimentarias y su imputacién en el ejercicio, no estaba reflejado en el cuadro
presentado en las cuentas anuales del afio 2021 el importe aplicado del equipo de
videoconferencia, se afiade el importe para su posible comparacidén con el ejercicio
2022.

En el ejercicio 2017 se firmdé con GESLIVE, S.L.U. un convenio de una duracidn
indefinida para fomentar el uso de semilla certificada. En base al acuerdo del
Consejo Rector de Cooperativas Agro-alimentarias, de todas las cantidades
facturadas a GESLIVE el 80% de las mismas tendradn como destino actividades en
beneficio del convenio y de las cooperativas socias.

c. E1 Consejo Rector de Cooperativas Agro-alimentarias ha recibido en
concepto de dietas la cantidad de 158.133,66€ en el afio 2022.

d. E1 auditor de 1la sociedad es ASE AUDIT CONSULTANTS, S.L.P. Los
honorarios de auditoria correspondientes al ejercicio anual terminado
en 31 de diciembre de 2022 han ascendido a 5.000 euros, con
independencia del momento de su facturacién.

Los honorarios por otros conceptos facturados en el ejercicio 2022 han ascendido
a 14.290 euros.

Las deudas corrientes contraidas con la Seguridad Social y la Hacienda Publica
fueron abonadas en su fecha correspondiente a lo largo del mes de enero de 2023.

11.

Conforme a lo dispuesto en la Ley 15/2010 relativa a medidas de lucha contra la
morosidad en las operaciones comerciales, se proporciona informacidén sobre plazos
de pago a proveedores:

2022 2021

Dias Dias

Periodo Medio de pago a
proveedores 13 32




cooperativas
agro-alimentarias

Memoria 2022

El Consejo Rector de Cooperativas Agro-alimentarias ha formulado, con fecha 29
de marzo de 2023, las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2022 para su
aprobacién por la Asamblea General.

. . . LA illa L
Angel Villafranca Lara Presidente ¢ castilla La

Mancha
Juan Rafael Leal Rubio v1cepr§§1dente C.A. Andalucia
Jerdénima Bonafé Ramis Secretaria C.A. Illes Balears
Santiago Martinez Secretario
p . FECOAM
Gabaldén Adjunto
- . . Vi i AL i
Cirilo Arnandis Nufez lceprefldente cC Comgnltat
2 Valenciana
e la Vv .
German de la Vega Consejero AGROCANTABRIA
Delgado
José Victor Nogués . .
* gu Consejero C.A. Aragdn
Barraguer
Angel Pacheco Conejero Consejero C.A. Extremadura
Jose Maria Martinez Diaz Consejero C.A. Navarra
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INnforme de Gestion 2022

El ano 2022 ha venido marcado por dos hechos relevantes gue ha tenido un impacto notable en el
trabgjo desarrollado por la Confederacion a lo largo de todo el afio.

Uno de ellos ha sido la celebracion del VIl Congreso de Cooperativas Agro-alimentarias de Espaina
Celebrado los dias 30 de junio y 1de julio en la ciudad de Toledo reuniendo a mas de 750 congresistas.
Congreso gue se celebra con dos anos de retraso debido a la pandemia del COVID-19. En estos dos dias
tuvo lugar el encuentro de cooperativistas venidos de todas las partes de Espafia y la presencia de
altas personalidad tanto de la vida publica como privada. El Congreso nos dejd muchas conclusiones
pero sin duda reforzo la idea de la importancia en el sector primario de la estructuracion en torno a
cooperativas debidamente dimensionadas y a la necesidad de comunicar las bondades de este
modelo empresarial llegando INCluso a la diferenciacidn por parte del consumidor final de nuestros
productos.

El otro hecho relevante ha sido el atague e invasion por parte de Rusia a Ucrania. ESte acontecimiento
pélico, ciféndonos estrictamente al ambito agroalimentario, ha convulsionado el acceso a
determinadas materias primas y alimentos, gue ademas han acrecentado de manera exponencial una
Subida de costes gue ya veniamos arrastrando desde la pandemia, y unido a la escasa produccion de
MUChOs sectores por las condiciones climaticas tan adversas gue hemos sufrido, tenemos l0s
condicionantes perfectos para sufrir la inflacion de costes gue esta haciendo gue Ios productos
alimentiCios hayan subido SuS precios, con un impacto muy acusado en la cesta de la compra del
consumidor final.

Este Uitimo hecho expuesto ha llevado a la Confederacion a tener gue hacer un sobreesfuerzo para
promover medidas gue mitigaran el impacto a las producciones y la falta de rentabilidad de las
explotaciones de l0s socios agricultores y por tanto de las cooperativas. A o gue se ha unido una basta
normativa de nueva aplicacion que también esta ocasionando Un sobresfuerzo de adaptacion de las
cooperativas.

Se han aprovechado las oportunidades gue han surgido para hacer proyectos tanto nacionales como
europeos Io gue ha supuesto un esfuerzo por el volumen gue se ha acometido. En el ambito europeo
durante 2022 Cooperativas Agro-alimentarias ha participado en proyectos relacionados con D+, en
concreto en once distintos:

Ship2falr enfocado a la incorporacion de energia solar térmica en industria agroalimentaria. Los
proyectos 4Cemed y Flelds, dedicados a la agricultura de conservacion, y necesidades de formacion
respectivamente. Magic dedicado a nuevos cultivos industriales en zonas marginales. Sollguard
iNnvestigacion sobre manejo sostenible de suelo en la agricultura, MEF-4Cap nuevas técnicas de
evaluacion y monitoreo digital en la PAC. Coopid fomento de la bioeconomia circular en la produccion
primaria. Todos ellos englobados en programas H2020, excepto Fields que es un programa Erasmus-.
Ademas se han puesto por primera vez en marcha: Repair métodos de disefio y planificacion espacial,
tanto a nivel de software como de proceso. Visionary hacer gue el suministro de alimentos de Europa
Sea mas sostenible, I-restart tiene como objetivo el reciclaje y la mejora de la mano de obra en los
sectores agroalimentario y veterinario, Carina para impuisar nuevos sistemas agricolas sostenibles.
Todos ellos englobados en el programa Horizon Europe excepto I-restar gue es Erasmus+.

Estos proyectos estan encuadrados en programas subvencionados gue han supuesto gasto
ordinario y por tanto no se ha activado Ningun gasto en [+D+i.

El importe neto de la cifra de negocios, cComo se desprende de la cuenta de pérdidas y ganancias, ha
Sido de 1.160.907,39¢.
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